vel connexa 4 spiritualibus labem semper continet 5 simoniae.
Si autem episcopus causam inspexerit necessariam, licite
poterit de uno loco ad 6 alium transferre personas, ut quae
uni loco minus sunt utiles alibi se valeant utilius exercere.

CAP. VI.1
Ecclesiae iure proprietatis possunt ad i.nvicem pormutari, et possessiones
earum etiam permutari passunt, et pro minus valentibus pretium suppleri.

Clemens 1II.2

Ad quaestiones solvendas [quae 3 per fratres et coepi-
scopos nostros sedi apostolicae porriguntur, iuxta officii nostri
debitum nos convenit sollicitudinem adhibere.] Intelleximus

itaque ex literis tuis, quod duae conventuales ecclesiae sunt4
in tua dioecesi constitutae, quarum utraque parochialem
habet ecclesiam cum possessionibus magis alteri quam sibi
vicinam. Illis autem eas desiderantibus permutare n, quum6
illarum altera respectu meliorum proventuum 7 plus3 ab-

undet, et ideo 9 suae ecclesiae sibi l° postulet n adiici certarn
summam pecuniae numeratae, ut sic ad aequalitatem per-
mutationis 12 valeant 13 pervenire, utrum possit 14 id licite
fieri l5 exstitit dubitatum 16 ; ¡quani ob causam seclem aposto-
licam consulere l7 voluisti. Licet itaque tuae cliseretionis in-
du.striam ignorare minime putevzus, quid super eodem articulo sit
agendunz, nihilominus [sic] 18 tuae prudentiae 19 Respondemus,
quod, quum de iam dictis parochíalibus ecclesiis per se
qucat commutatio 20 celebrare, et in permutatione posses-
sionum per se non sit inhibitum, si 21 altera ratione 22 pos-
sessionum alteri praeponderet G3, pecuniam posse refundi de
ipsarum quoque possessionibus ad invicem, prout visum
fuerit expedire, refusa certa 24 * pecuniae quantitate, poterit
contractus permutationis iniri 25, sic tamen, quod illi con-
tractus nequaquam sibi invicem misceantur.

CAP. VIL°

Beneficia sua perduut qui ea propria permutant auctoritate.

Innocentius III. Senonensi Archiepiscopo2.

Quum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod dilecti
filü magister 3 S. et B. archidiaconatum et praeposituram ad
invicem commutassent 4, magistri 4 eiusdenz [B.] obtentu
causan' super hoc bonae menzoriae Dlatisconensi 6 episcopo duxi-
mus delegandam. Quumque idem B. ad praesentianz nostram
posi971odani accessisset, ut in negotio 7 sine suspicione procederet,
obtezlu ipsitzs dilectuno filiuni abbatenz Cluniacensem 8 eidem
episcopo duxinzus adiungendu.nz. Verun quum propier abbatis
absentiam non jizisset a delegatis ipsis pariter in causa pro-
cessunz, utraque partiunz se ?rastro conspectui praesentcivil, el
audientiam ohtinuit coraza nobis. Et 9 Lícet praedictus magister
ab initio sponte fuerit 10 de permutatione confessus, idem
tamen B. eam 11 inficiabatur omnino 12, assertive proponens,
quod et ipse praeposituram sine conditione 13 qualibet re-
signavit 14, et post liberam resignationem praedicti magistri
archidiaconatum fuerat assecutus: ; licet magister ipse [0.] 15

proponeret ex adverso, rps42772 secum diutius de permutatione
iractasse, et conzplevisse tondcm in rnanibus venerabilis fratris
nostri Eduensis episcopi quod tractaverat 16. (Et infra: [cf. c. 33.
de off: iud. del. 1. 29.]) Quum ergo 17 nobis tum per publicara
famam, tuno per validara prae.sunptioneza et probationem etiam
manifestara constaret 18, quod ipse B. 19 suum praestiterit20
pennutationi consensum, praedictus autem magister suum

T i t. XIX. C ap. V. 4) annexa: B 5) coutinent: FLaNBcSa 6) in: Sa
7) uno: Bag; ín uno: Bl)hSci,

Cap. VI. 1) Restitutuni ex Loc. ap. Bal. III, 375.; Cod. Hat.; Gilb.
aun. 2. (3, 11.); Comp. II. e. 2. h. t. (3, 13.) 2) Lundon. ep.: U; Lugdun.
arehiep.: Luc. - 1187-91. - Ja ffé i(o. 10213. 3) verba uncis inclusa desuut
clia(u: Sa	4) sunt: deesl: Ball	5) permutan: Bab,ghSa; add.: sibi: Bb
6) (plum: deest: Bb	7) possessiouum: Lec.	8) add.: in possessionibus:
Bi; verba: plus . . . ideo: omití.: Ulnic.	9) et id.: deest: BSa	10) sibi:
deest: Bb	11) postulat: Bi	12) permutationeo: BbJi; praemii: Luc.
13) valeat: Bag; valeat perveniri: Lne. 14) posset: Cont. B6hm. 151 fieri:
deest: U	16) coepit ab aliquibus dubitari: Coll. citt.	17) consuluisti:
BbcSaU	18) sic: deest eliani: U; tatuen: Sa	19) iudulgentiae: Bac;
diligentiae: SaU	20) perunitatio: Lec.	21) ut: BaU; ut si: Begsa; ubi:
Bh Lac. 22) rat.: deest: BacSaULuc. 23) praepouderat: Luc, 24) eertae:
FUHIBaciU	25) fieri: Lac.; add.: vol non: BL	26) ilii: deest: Codd,
call. e. BacyhiSa Luc.

Cap. VII. 1) Rcstitutxni ex Reg. Breryii. V , 141.; Alae. c. so. (3, 11.);
Comp. III. c. un. h. t. 13, 15.)	2) Potthast no. 1806.	3) magistri: Cagh Reg.
4) permutassent: blC Beg.	5) mag. . . . Licet: deest: T	6) Masconensi:
Cabe	7) negotium (in: deesl): Cae	8) Duman.: Cae	9) quia: Cac
10) fuit: Cal)	11) eam; deest: T	12) omn.: deest: T	13) contra-

publice fateretur errorem, et hunc praepositura, et illum
archidiaconatu curavimus spoliare, super hoc diffinitivam

contra eos sententiam proferentes. [Tandem vero etc. Dat.

Lat. Id. Ian. Ao. V. 1203.]

CAP. VIII.t

SI permutatio beneficio/11m completa est ex una parte, et por alteram atat,
quo minus ímpleatur, restituitur paro ad suum beneflcium, ot secundum boc

contenettus.

Idem Archiepiscopo et Praeposito sancti

Andreae Coloniensibus2.

Quum universorum T fidelium ab 3 ipso Domino Iesu arista

pastorales sit nobia cura commissa, sollicitudini nostrae ctigno-
scitur expedire, ut sic debeamus quoslibet in szzis rationibus con-
fovere, quod aliquorunz jura in conspectu ecclesiae dispenclium
non sustineant, sed firma et illibata debeant permanere. In-
telleximus siquidem dilecto filio G. 4 canonico S. Ioannis in
Leodio 5 referente, quod, quum ipse et L. 6 clericus ducti
quadam animi levitate de permutatione praebendarum suarum
inter se tractare coepissent, quam 7 utilitati utriusque im-
minere credebant, tamen 8 idem 9 L. clericus occasione dictae
perznutationis praebenda eiusdem G., quam in ecclesia S.
Mlariae Arcimurcensis habuerat, cuidam consanguineo suo as-
signata, praebendam suam 10 ei, sícut promiserat, noluit
resignare n, j- et sic idem G., ut asserit, sua spe remansa omnino
frustratus. Quumque super hoc in praesentia venerabilis frairis
nostri Leodie.nsi,s episcopi f uisset diutius litigalum, tandem idem 12

L. seden apostolicam appellavit, et, quum dictas G. [ad nostram
praesentiam] non sine magno periculo et labore accessisset, idem
L. nec venit, nec pro se curavit sufficientem nzittere responsalenz.
Quum igitur deceptis, et non decipientibus iura subveniant,
fraus 13 * etiam et dolos nemini debeant patrocinium im-
pertiri, licet ipsi per se de iure non possent ecclesiastica
beneficia permutare, ut tamen simplicitati venia tribuatur,
discretioni vestrae per apostolica seripta mandamus, quatenus
si 14 constiterit, praetaxatum G. taliter fuisse deceptum,
amoto a praebenda l5 sua, quanz diu 16 dicitur possedisse, con-
sanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eam 17

sublato appellationis obstaculo restitui faciatis eidem et eundem
ipsius pacifica possessione gaudere [etc.].

CAP. Ix.1
Spirituale cum temporali permutan non poteot.

Gregarios IX. Beton. 2 et Fungin. Abbatibus.

Exhibita nobis [dilectoram filiorum] abbatis et conventos
sancti Martini de Pannonia petitio continebat, quod, quum
super causa, quae inter ipsos ex una parte, et praepositum
Albanensem 3 ex altera super quibusdam decimationibus [et
arbitrio quodam super his prolatct] vertebatur, [post diversas
conimis.szones ad dileciu.rn fzliunn E. subdiaconunz] ad C. capel-
lanum nostrum, tunc in Hungaria commoralltem, nostras
literas impetrassent, [denzum] ipse ac magister M. [archirlia-
conus de Saswar] in quos utrmque 4 tanquam in arbitros
[procurante parte altera] exstitit compromissum, [balitar]
arbitrati fuerunt, quod, si dictus 5 praepositus obtineret
decem millia solidorum 6 * regalium [quae tenent in Posonio]
a carissimo in Clzrislo filio nostro illusiri] rege Hun-
garlae [ab ipso] concedi monasterio memorato 7, [ita quod
in eodem loco ponerent eius praefatos abbaten et conventum
iao possessionem salium praedictorum] ipsi 8 ab earundem
decimationum petitione cessarent. ±[Postmodum yero licet

dictione: C	14) resiguarat: Cbg1eT Reg.	15) G.: deest ajan': T
16) tractaverant: Cc: add.; posuisso: Cb	17) Quumque: 1'	18) esse
const.: Cb	19) ipse B.: add. a Rayo».	20) praestiterat: Lb Rey.;
praestitit: La.

Cap. VIII. 1) Restituturn ex Rey. Bizl. I, 84.; Crilb. auct. 3. (3, 11.);
Comp. III. c. 2. de praeb. (3, 5.)	2) et seholastico S. Petri Colon.: O Rey.; -
scr. 1198. - Pofihast no. 534.	3) ab . . . intell.: deest: Sa	4) Gisleborto :
Rey. 5) Ledio: Cac 6) Laur.: ^'; Lambertus: Sa Rey. 7) quia: add.:
et: Cb) utilitatem: CSa Re,q.; quia utr. indemnem et saivam esse contende-
bant, tandeos: Su 8) temen: Rey. 9) id.: deest: Cb 10) praebendam S.
Bartholomaei (suam: Sa), quatu saepedicto G. ropromiserat, nequaquam
voluit: CSa Reg.	11) assignare: Sa	12) id.: deest: Cae	131 fraus . . .
impertiri: deest: 50111K 14) add.: vobis: Cebe	15) ab ipsa Namurcensi
praebenda: CSa Re,y.	16) diu: ilcest: Cric	17) eandem . . . G. faciatis
restituti memorato : CSa Rey.

Cap. IX. 1) Restitutrzm ex orig. ap. Tejer Cod. dipl. Uny. IQ, 2, 267.
2) De Boccon et Simigiens. abbatibus et priori de Bocon Wesprimiensis
dioecesis: orig.: - in Codd. r(omi-na valdc corrupta s(nit. - Potthast post
no. 9638. - cf. no. 8822.	3) Albensem: GH1; Aibig.: G; et capitulum
Albonsis ecclesiae: ori,q. 4) utrumque: or(;g. 5) dicti praepositue et
capitulum obtinerent: orig. 6) Salium: Codd. coll. orig. 7) cessaret: orig,
8) pars monasterii: orig.
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sales tpsos dicto monasterio rex ipse per literas suas con-
cessev7t; lamen praepositus et capitulum supradicti nec in
termino constitttto, nec post illum et piares alios exspectati
pnssessiones ipsorum scrlitant dederunt eisdem, quamvis iam dictus
abbas protestatione praemissa, quod non erat in possessionem in-
dudas ab eis, L. marcas fi •isaticorum pro reditu salium unjas anni,
precibus quorundam inductu.s el compulsas quibusdanz minis et
terroribus recepisset. Quum.que indulto adhuc ipsis anni spatio
inufilifer, sicut prius, duxerint exspectandum; demum post
querelas multiplices vocem ad nos appellationis emisit, octavas
BB. App. Petri et Pauli proximo praeteritas sibi ter'minum
praefagendo; gol tandem in nostra prccesentia constitutus humiliter
supplicavit, ut quum iidem praepositus et capitrtlun] conditioni
non paruerint, quae in arbitrio continetu -r, mandaremos, eo non
obstante de iam dictis decimationibus eidem monasterio integre
responderi.] Quocirca [di.scretioni vestrae per apostolica scripta]
mandamus, quatenus, si vobis constiterit de praemissis,
quum permutatio de spiritualibus ad temporalia improbetur,
praedictum arbitrium, et quicquid secutum est ex eo vel ob
id, [abstrae morae dispendio auctoritate nostra, sublato ceppella-
tionzs intpedintento,] irritum decernatis9, [super decimis post-
modunz etc. Dat. Reate XIII. Kal. Nov. Av. V, 1231.]

XX. XXI. DE PIGNORIBUS etc. c. 1-4.	 526

licenter concedere, per quem ipsa 13 * ecclesia valeat re-
habere. [Dat. Ferentini X . Kal. Nov. Poni. nostr. Ao. XI.
1 zo8.]

TITULUS XXI.

DE PIGNORIBUS ET ALIIS CAUTIONIBUS.

CAP. I.

Res ecclesiae pignorara non dobent nisi ex necessitate et rationabili causa.

Ex concilio Remensil.

Nullus presbyter 2 praesumat calicem, vel patenam,
aut 3 pallant 4 altaris, vel vestimentum sacerdotale, aut librum
ecclesiasticum tabernario, vel negotiatori, aut cuilibet laico
vel ferninae in vadium5 fiare, nisi 6 iustissima necessitate
urgente 7, [quia tanta est sanetitas sacra ulinisterd etc.]

CAP. 11.1

Liber horno non potest pignorari.

Gregorius III. Exonensi 2 * Episcopo.

Lator praesentium ¡[Cosmas Syrus in negotio, quod
agebat, clebitunz se contraxisse perliibuit, quod et multis aliis et
lacr'vnis eius attestantibus verum esse credidintus. Et quia CL.
solidos debebat, volui, ut creditores illius Cttm eo aliquid pacisce-
rentur,] quoniam et Lex habet, ut horno liber pro debito non 
teneatur, etsi 4 res defuerint, quae possint pro debito addici.
Creditores ergo etc.

CAP. III.1

Si rector ecclesiae pro facto proprio rem ecclesiae obligavit, cogitur eius
heres rem redimere, et ecelesiae restituere.

Alexander III. Episcopo Exoniensi2.

Ex praesentium latoris insinuatione accepimus, quod
Alexander quondam sacerdos ecclesiae de Offitona 3 * calicem
[quendarn] 4 argenteum, et medietatenl unius breviarii eius-
dem ecclesiae pro sua necessitate pignori obligavit, et ea5
morte praeventus minime recollegit. linde quoniam 6 in-
dignum est, ut eidem ecclesiae res suae, et praesertim quae

sacris ministeriis 7 deputatae sunt, taliter debeant deperire,

fraternitati (y ac per apostolica sa•ipta praeciyiendo mandamus,
quatenus, si verum est quod asseritur s , filium eius TI'alterum,
qui ex successione ipsius 9 patrimonii ius dicitur obtinere,

moneas diligenter et compellas, ut ea «) recolligat et restituat

ecclesiae memoratae. Quod si lacere nolUerit, eurn vinculo

analhe7ltatts 'no?t di,feras coercere.

CAP. IV.1

Si usurarius ernit rem eo pacto, quod post tempus restituat eam venditori,
recipicndo aliquid ultra sortem, fructibus tamen in ca computatis, indicatur

contractos foencratitius.

Innocentius III. G. 2 Subdiacono nostro et P.3*

Canonico 4 Pisano.

Illo vos credimus scientiae dono vigere, ¡quod super en,
de quo nos consulere voluístis, quid iuris sil liquido cngnoscatis.
Quia lamen nostro pnsttlastis edoceri responso, ne sub ipsius

exspectatione responsi s decisio negotii prorogetur, praesentibus
vobis literis du.cimus respoudenduna. Sane per vestras literas

intimastis nobis, quod, quum causam, quae vertitur inter H.7

et B. filias G. 8 de Cosa 9 ex una parte lit, et G. filiara Teberti 11

et heredes ipsius ex altera super quibusdam terris 12, prae-

TITULUS XX.

DE FEUDIS.

CAP. I, 1

Si dominus a vasallo reeipit fendum in pignus, abstinendo ab eius servitio,
non tenetur computare fructus in sortem. II. d. secundum intellectum

communem, et est casus singularis, qui alibi non legitur.

Innocentius III. Mariensi 2 * Episcopo.

Insinuatione tibi 3 praesentium declaramus, quod gageria,
quam de feudo ecclesiae tuae ab M. 4 dignosceris recepisse,
bT'iffredi fratris eius accedente consenso, a te potest libere de-
tineri 5 *, fructibus non computatis in sortem, ita videlicet,
ut, quam diu fructus illos perceperis ó in sortem minime
computandos, ídem M. 7 a servitio, in quo tibi et ecclesiae
tuae pro feudo ipso tenetur, interim sit immunis. [Dat.
Rom. ap. S. Petr. Kal. Mart. Poni, nostr. :9o. IX . I2o6.]

CAI'. II.1

Ponit tres cases, in quibus, non obstante juramento de non infeudando,
potest episcopus antiquum feudum ad eeclesiam reversum novovasallo con-
cedere. H. d. et est casos notabilis, interpretans iurauleutuln de alieuando.

Idem Mediolanensi Archiepiscopo2.

Ex parte tua nostro est apostolatui reseratum, quod
saepius dubitasti, utrum, quum contingit vasallum tuum de-
cedere, et ad te feudurn ipsius reclire, feudum eius alii3
liceat tibi dare, quamvis 4 iuramento 5 tenearis adstrictus
non infeudare de novo Romano Pontifice inconsulto. Ad
haec 6, si vasallum tuum feudum alienare contingat, an
ipsíus filium vel consanguineum eiusdem feudi consortem
de ipso valeas investire. Alia quoque toa dubitatio con-

tinebat, ut 7, quunl feudum alienatum repereris 9 , quod per

te facile recuperare non potes, utrum 9 possis alicui laico in

feudum illud concedere, qui 10 et illud recuperet, et in

feudum per"- ecclesiam recognoscat. (Lit infra:) In 12 primo

ergo casu feudum decedentis libere, si videris expedire,
concedas, atque in secundo filium vel consanguineurn
alienantis investiens, in tertio fetldum alienatum poteris ei

T it. XIX. C ap. IX. 9) add.: et nullius esse momenti: G.

Tit. XX. Cap. I. 1) Rcstitutrrne ex Rey. Brego. Ex, 30.; Comp. IlI.c.1.

h. t. (3, 16.)	2) Mauriensi: FGBIIíLlaCabglr; Maurianensi: Ile,g.; - Pott-

hast no. 2695.	3) tibi : dcest: Cac	4) quam tu (guata de feudo ecclesiae

tuan: Cb) apud Argentinam a Nantelmo de Miolauo (nomina ix C. corrapta

s+wt): Cltcg.	5) retineri: FGHt.:IIVCReg.	6) ceperis: Cotat. Bóknt,

7) Nantelmus: Cc Rey. - iu rell. Codd, aanen corrupt:ox est.

Cap. II. 1) Restituterm ex Reg. Bel. XI, 165.; Comp. III. c. 2. h. t. (3, 16.)

2) add.: S. R. E. cardinnli: C Rey. - Potthastuo. 3525. 3) alüs: Co)at. Bdhln•

4) ;plum: Rep.	5) sacramento: Cae	6) Adbnc: Ch	7) utrmn: Rey.

81 reperiens (quum: deest): C6: receperis: G'g	O) utr.: deast: Rey.	10) et

qui illud: Cb; quod: Clr 11) per: dcest: Ch 12) Nos igitur super bis de

mento tus scrupululn volentes dubitationis auferrq praesentium tibi sigui-
ficatione mandanms (pracs. auctoritate tibi maud.: Cahcg; praes. tibi In.:

Cb), quatenus, si guando praefati casos emerserint, in primo fendum: C Reg.

13) ipsum: Codd. con. o. C Rep.

Tit, XXI. Cap. I. 11 Rastitatunr ex Cap. Hhrcucari Reurensis c. 11.; -

Ilurch. III, 104.; luo juey . fi, 139.; Comp. I. e. 1. h. t. (3, 17.)	2) olorices:

arig.	3) vol: A 4) pal]iurn: Abc 5) vadimonio: Iu.; vadimonium: m'ig.

6) Mal , , , urg.: decst: ( rrj.	7) urg. sicut Stcphanus (Zophorinus: .Ab)

papa et martyr Ililarium (ut nostrum sanctum Hil.: -Ab; Hil. sanctum: dc)

in suis decretalibns docuit: A.
C a p. Ir. 1) Restituton ex Grey. 1. Rey. IV, 45. -Comp. I. c. 2. h. t. (3,17.)

2) Sanctio (Sancto: F) defen.sori: FGIIIhAec/r; Sacratio def.: Al; I'antino

def.: Rep. - ser. so. 594. - Jo,$é no. 950.	3) nullateuus: 1teg.	4) si:

A/tl ¡ley.	5) eidem debito: A Rey.
Cap. III. 1)Restitaetaua ex, dpp. XXIX, 1.; Caso. XXVII, 1.; Bamb. XIV, 1.;

Comp. I. c. 3. 0. t. (3, 17.) 2) 1159-81. - Jqffé vao. 8975. 3) Ou.: (;: Oct.:

111; officio: HLa; Offic.: 31; Offecolon: Aub; Ofecolon: :11; Etrecolon.:

Ac; Offecole: Ab; O.ssecoleo: R; dictae Offetolon: O; Off.: 9 4) quend.:

deest etiuuu 9	5) eas: My; oo: Ab	6) quia: U	7) mystorfis: Aatrl

8) asscrit: Aacl 9) eius ipsius: Og; eius ip.siusdem: It vncudose 10) eas

res: G; ens: :11; res ipsas pignoratas recolligat et eas ecclesiae restittist

(restauret: O). (tuod si etc.: Con. citt.

C a p. IV. 1) restituían: ex Itey.IJregn. VI, 110. ;	 3(5,8.):Aloa.. ) ; Comp. ] I t.

c. 1. 0. t. (3, 17.) 2) Gallaudn: Ceyh; (inalando: Rey. 3) B.: FH1flY .aJ1.1'C

Rey.	4) canonicis Pisanis: C Rey.; - I'otllaast 510. 1957.	5) nostra respon-

sione: Cb	ti) responsionis: ib.	7) Ilenricum: Re,g-; A.: T el sic d.inaps

8) II. et I.: Cc; Guidonis: Cb7'; II. ct dil. fil. Guido: Ch; II. ct I. dil. fil. tF.:

Cg; Henrioum et Iiandum filies Guidonis; Itry,	9) Fosa: La: Cassa: Cc:

Casa: 7'	10) ex una parte et ex altera: add. a Raya,.	11) Tiberti: Cab;

Roberti: C'cT,
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fatis personis pro viginti tribus 13 libris pignori obligatis,

vobis duximus 14 committendam, 1-dantes vobis per Hieras

nostras in mandatis, ut ipsam G. et heredes ipsius ad restituendas
vzzeas, el quicquid ultra sortem perceperant ex 15 eisdenz, re-

stiltcere ls canquerentibus 17 per poenam in Lateranensi concilio
contra usurarios promulgatam cogere curaretis, vos 13, ut iuxta
mandatunz nostrum procederetis in negolio memorato, parles
citare curastis. Quunzque 10 essent in praesentia restra coaz-

stitutae, )?:x 20 parte praedictae G. et heredum eius=' 1 fuit pro-

positum corran vobzs, terras 22, quas iidem Ii. et B. repetebant
ab eis, non esse pignori obligatas, sed pure venditas, sicut
in instrumento confecto exinde plenius contincbatur23*.
Praefatus vero H. 24 pro se ac fratre suo firmíter asserebat,
terras non esse puye venditas, sed pignori obligatas, quum
venditioni praedictae talis fuerit adiecta conditio, ut, si a
tempore contractus usque ad duos proximos annos prae-
fato T. 26 emptio displiceret, G. pater H. ab inde usque ad
annum untan viginti sex 27 libras, perceptis fructibus com-
putatis in ipsis, dare deberet"s, sicut aiz eodeuz instrumento
asserebat fzrmiter contineri. Verum quia, sicut iu eisdem literis
denotas//a 29, ambigitis, utrum pura sit et absoluta venditio3",
an praefatus contractus pignus 31 debeat iudicari, per nostras
postulastis literas edocerz. Nos auten consultataoni veslrae

trailer respondemus, quod, qualiscunque fuerit intentio
contrahentium 32, et33 ex forma contractus venditio non ap-
pareat conditionalis, sed pura, quamvis per conditionem
possit resolvi, ex duobus tamen, quae in pacto fuerunt ex-
pressa, videlicet, quod fructus percepti deberent > 1 in sol-
venda pecunia numerari, et quod ultra summam receptam
LX. 35 solidi deberent 36 persolvi, contra ipsum enlptorem
praesumitur vehementer, praesertim quunl 37 usuras con-
sueverit exercere, fa•audenzque u conznaittere usuraraua. [Da!.
Ferentzizi V. Non. Iul. 1203.]

CAP. Y.1

Mulier agit pro dote contra quemlibet detinentem bona mariti.

Idem Episcopo Aquinati2.

Ex literis fraternitatis tuae accepimus, quod, quum

causam, quae vertitur inter R. 3 de [sancto] Georgin et A.1

mulieremq[de sancto] Germano 5 , tibi duximus 6 committendam,
;-quum fere per biennium studuisses, ut eodem causa concordia
fzniretur, partibus non acquiescentibus, adscilis ¿i ris prrudentibus,
praedictae causae mecida rliligentius examinatis, idean negotium
de prudenlunz consilio ad nostram duxisti praesentianz remit-
lenrlum, ea maxime ratione, quia videtur 7 Jzoc ad regium iaerlicium

specialiter pertinere. Si quidem probatum est evidenter, quod
pro  facinore a malito praedictae mulieris commisso eo
fugam petente, tam frater mariti, praefatus 9 videlicet R.,
quam ipsa mulier, licet minus iuste, ab R. corone Casertano 10

tunc regio ll capti fuerint, et de ipsius mandato
bonorum omnium delinquentis fuit 13 facta distractio, et

soluta [est] pecunia mercatori, qui a marito dictae mulieris
vulneratus fuerat 14 et rebus propriis spoliatus; per prae-
tlictum autor? R. illorum banorunz vendido fácta fuit, de mandatc
tamen 15 iustitiarii ante dicti; sed quaedam possessiones illius 1s

penes eundem 17 R. mulieris sororium remanserant ls *, quas
idem R. de mandato curiae retinuit, soluta pro eis pecunia
praedicto 19 mercatori, quia emptor alius, sicut dicit, propter
possessionum minutias non exstabat. Pars yero mulieris

fzrmiter allegaba!, quod, quum dos omnibus creditoribus prae-
feratur, et omnia bona morid eidenz mulieri propter dotem fueriazt
obligata, quum mulier in hoc non fuisset culpabilis, dotem suam
amittere 2i non debebat; propter quod aestimationem 2" dotis L3

instantius petebat sibi restitui G4, vel in possessiones, quae

Tit. XXI. Cap. IV. 12)vineis: CTReg. 13) XCIIL: Cb: XXVI.; Cacgh;
XXIV.: Ileg. 14) duxerimus: I[cg. 15) ex: Seco!: T 16) restituerent: Cabe
17) consequenter: 1'	18) vos . . . curastis: deest: ib.	19) add.: partes: T
20) pro: CT Rey.	21) heredum ipsius: Cabcta; heredis	ipsius: Cg; heredum
suorum: T Re,g.	22) viueas: Cucg; torras et vineas: 	Ch	23) continetur:
Codd. col). CT Reg.	21) B.: CGT; Henricus: Rey.	25) add.: illins : T
20) B.: T	27) XCVI.: Cb; XX.: Ce	28) debuerit: Cala	29) cóm-
putastis: Ca; coutinetur: Cc; continebatur: 1'; contiuetur recomputetis: Cb
110) etntio: '1'	31) pignoraticios: T	32) et: dcest: ib.	33) apparet:
CubchT Rzg.; appareret: Cg	34) debent: Ch	35) XL.: LaCT Rey.
36) debent: CacgfiT Rey.; debeant: (b	37) si: CT	38) fraud. ... usar.:
deest: Cuc.

C ap. V. 1) Restiteatoara es' L',Tg. Brega. VII, 219.; Comp. 1II. c. 2. h. t.
(3, 17.)	2) Helieusi ep.: Cb; — PotGuast no. 3111.	3) R. Georgii: Cac
4) P..: C Reg.	5) Germani: Ca; Germanani: Clc	6) duxerimus: lac,g.
7) qua: Cl; quod videbatur: Cac	8) pro: deest: Oh	9) praedictus: Itcg.
lú) Caseratensi: Ca; Tassertano: Ce	11) regio: Da'	12) iudiciario: Cyh
13) est; Cc; leest: Cal	14) fuit: Cal	15) tam.:	<lees!: Cae	16) ill.:

mariti fuerant, ex officio delegationis induci, }asserens

culpara viri sui nequaquanz ei de iúre debere sincere. Pars unten

viri e contrario respondebal, se non debere [ipsi] super his aliquo

mndo 25 respondere, quia nihil voluntate vel auotnritate sua
distractum fuerat de bonis mariti mulieris ipsius, sed fiscus ea
capi fecerat et mandaverat distrahenda, quod et testzunz assertione
probavit. Sane quum pars mulieris diceret, de possessionibus
viri sui aliqua renzansisse, quae distracta non fuerant, et ex eis
sibi satisferi postulare!, ab utrogve 26 studiosius inquisisti27;

quanta fuisset pecunia, quae soluta fuerat mercatori, el ex r:on-

fessione tibi consta'tit utriusque, quod de immobilibus usque _ ad

XXIV. uncias auri alienatunz exsiiferat, sed praescriptus R..
dicebai, se I VIII. "s [uncias] illis XXIV. uizcüs addidisse, et
XLII. uazciaruaaz ami complev'isse numerum mereatori. A llegaba!
quoque paaedictu.s R., quoil,.quunz !pingue fz'l'ii essent unius pubis,
et nones in bonis paternis succederent, (acta aestimatione tolius

hereditatis non prabeniebat ad maritum mulieris ipsius de hered'i-
tate paterna quod ultra XXIV. uncias auri valeret. Quia yero
ad nos eadem causa revzissa non fui! suffzcienter instructa, nec
nobis constan, utrtzan X . libras Tarenorum, quas petebat mulier,
dedisset in dotem, aut idenz 22 R. aliquid possideaG 10 de bonis,
pertinentibus ad fratrem suum, virum mulieris praedictae, nec
potuissemus examinalioni causae insistere, tum quia in praesentia
toa renunciatum fuerat 31 allegationibus el prubaüonibus, sicut
dicis, tuna quia adouei et su ffzcientes ad nostram praesentiam non
veneran! responsales: eandem causan' !tia duximus examini re-

mi/leudan; per apostolica [tibi] scripta praecipiendo Man-
damtis 32, quatenus, si tibi constiterit ex his, quae in prae-
sentia tua fuere 33 proposita et probata,quod mulier diClt34
viro dedisse in dotem, et praedictum R. de bonis fratris
aliqua possidere, quum mulieribus 35 favor multus in re-
cuperandis dotibus debeatur, et cautum etiam sit in iure,
quod propter maleficium viri mulier remanere non debeat 30

indotata, quurn etiam bona viri mulieri sint 37 * pro dote
tacite obligata, et 33 ' cuna suo onere transierint 33 ad quem-
libet possidentem; R. praedictum eidem mulieri ad restitu-
tionem dotis eatenus appellatione remota condemnes, qua-
tenus de bonis fratris sui praefati 40 noscitur possidere.
[Dat. Rom. ap. S. Petr. II. Id. Febr. 1205.]

CAP. VI.1

Si creditor vel is, qui ab eo causam babel, tot fruetus percepit ex pignore,
quod satisfactum est sorti, dobet pignus restitui debitori.

Idem R. 2 de Monte Fortino.

Ouum contra nobilem virum G. 3 civem Anagninum 4 super
quibusdam possessionibus, quas quondam pater tuus L. de
Saul 5 pro certa quantitate pecuniae obligaverat, 6 et ipsius 7

creditoris heredes praedicto G. pignoraverant, movisses in
nostra praesentia quaestionem, tibz 8 et ei dilectum filitzriz P. de
Sarna. subdiaconum e! capellanunz nostrunz concessimus audi-
torem. Constitutus igitur in nostra al praesentia legitime pro-
bavisti, quod possessiones ipsae pignorzs titulo fuerunt obligatae,
ac ex earum proventibus tantum fuerat tam 111* ab eodem G.
guara ab aliis, qui eas tenuerant, a tempore, quo fuerant
obligatae, perceptum, quod fructus sorti poterant adaequari.
Nos igitur attendentes, quod in talibus perceptio fructuum
in solutione sortis accedat, quum secundum canonicas
sanctiones fructus restitui, et in sortem 11 debeant computari,
considerantes etiam, quod possessiones ipsae iam extenuas-
sent penitus totumi2 onus et debitum annullassent 13, de coaz-
silio frairum nostroruan ipsas tibi restituendas esse decrevi-
mus 14 *, et te per nunClum nostrum in possessionem induci
fecimus corporalem.

deest: CReg,	17) eidem (pen.: lees!): . . . sororio: Cb	-18) remanserunt:
Codd. coll. CReg.	19) dicto: add. a Raat m.	20) inimicitias: Cc; add.:
vel inimicitias: Cb	21) add.: ideo: Cb	25) existimat.: FGRICc; in
aestim.: Cb	23) eras: C. Re,q.	24) confirmari: Cabgh; assignari : Cc;
conferri: Reg.	25) modo: deest: Cb	26) eo; Che	27) iuquisita: Cac
28) XXIII. vei XXIV.: Cb 29) quod: Cae 30) possidebat: Cabe 31) fuerit:
Cbe	32) mandantes: C Rey.	33) fnerint: Reg.	34) quantum dicit viro
dedisset: Cb Rey.	35) in nml.: Cb	36) debet: Rey.	37) sint: lees!:
Codd. coli. o. Cacyh Rey. 38) et: lees!: Codrl. coll. CRey. 39) transeaut: La;
trausierunt: Cab.gh	40) praedicti: Rey.

Cap. VI. 1) liestitatunt ex Comp. III. c. 3. O. t. (3, 17.) 2) Roberto
Cast.s G; L.: C; — Frontino: Cb; —1198-1209.— Fotthast no. 3S69. 3)add.:
de Ceno: Cb; Deutem: Cc; Deentem: Ch: Dentem: Cg 4) Anagmam:
Agarinum: ,1f: Anaguien.: La	5) L. de Sale: Cb; Laudono de Sal.: Ccg;
Laudan. de Satis: LnCh	6) obligavit: Cb	7) ips.: lees!: C,'	S) tibi . . .
Sar.: deest: Cb	9) eius: ib.	10) tum . . . tutn: Codd. coll. Cabcg; turra . . .
et: Ch	11) sortes: Cb	12) tunos: Cah	13) aduihilassent: Cb	14) de-
cernimus: FGiCabgh.

CAP. VIL1

Si is, qui sub pacto legis commissoriao pignoravit rem suam, et iuraverit
non contravenire, fuete impeditus infra diem statutum non redomit, post

diem redimere poterit.

Idem2.

Significante dilecto filio R. 3 cive Pisano nobis innotuit4,
quod quum domam suam 5 * c.um hurto G. 6 Pisano civi pro
CCL. 7 libris pignori obligasset, ac promisisset praestitos
juramento, quod, nisi domum ipsam statuto inter eos termino
recolligeret`- I ezlndem creditorem ulterius super ea 10 minime
molestaret, infra 11 statutum tempus per certum et fidelem
nuncium, prout ei 12* videbatur, creditori pecuniam numera-
tam .remisit, quarn idem nuncius, infideliter agens, sicut ei
iniunctum fuerat non persolvit, et 13 postmodum idem 14 R.
ab imperatore captus pariter et detentus 15, dicto G. satis-
facere non, potuit ut debebat 16. -¡-Nunc per Dei gratiam
libertad pristinae restitutus, parattl.s est pecuniam r•eddere credi-
tori, licet ipse prorsus [earn] recusaret recipere, quia ei non fuit
statuto termino persoltzta. • Quum igitur pactum legis com-
missoriae sit in pignoribus improbatum, et praedictus R.,
quantum in eo fuit, nlramenti debitum adimplevit 17 , quum
per eum, quem certum [el fr(lelem] nuncium essé 15 sperabat,
pecuniam remiserit termino statuto 19 *, sed 20, dum fuit insl
irnperiali captione detentus, satisfacere non potuit'' 2 creditori,
discretioni vestrae praesentirim auctoritate mandamus, quatenus,
si est ha 23 , praedictum creditorem, ut sorte sucl contentus
exsistat, pensionibus praefati pignoris computatis in eam24,
et domunz illam 25 * et lrortr(rn praefato R. omni dilatione post-
posita resignet, pacto tali vel juramento nequaquam ob-
stante, censura ecclesiastica 26 *- admonitione praenzissa, sub-
lato contradictionis et appellationis obstciculo, cogatis 27 . [Dalum
Laterani 1 198.]

CAP. VIII.1

Usufructuarios cavet, quod fruetur rebus immobilibus salva ipsarum
substantia, ct pecuniam et aestimationem lnobilium, quae consumnntnr

uso, finito usufructu restituit.

Gregorjus IX.

Quum constet I. mulierem uxorem Ogerii quoad usum-
fructum filio suo successisse in bonis, quorum proprietas ad
M. mulierem uxorem C. dignoscitur pertinere, mandamus,
quatenus eam ad cautionem idoneam exhibendam, quod
utatur et fruatur salva rerum substantia rebus immobilibus,
quae usu non consumuntur, ad arbitrium boni viri, pecuniam
vero, si quam habuit 2 vel habebit, ac aestimationem 3 bono-
ruin, quae consumuntur usu, et in hereditate inventa
fuerint 4, in morte sua dictae mulieri vel heredibus eius re-
stituat, per censurara ecclesiasticam compellatis.

TITULUS XXII.

DE FII)EIUSSORIBUS.

CAP. I.

Breve est, nec potest brevius summari.

Ex concilio Cantuariensit.

Clericus fideiussionibus inserviens abiiciatur.
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T i t. XXI. C ap. VII. 1) Restitutum, ex Iteg. Bal. I, 33. ; Comp. IV. c. etlt.

It. t. (3, 7.) 2) Ilug. coudti et ilarsueto canonicis Pisanis : Reg.;-Po{thast

no.37. 3)Roberto: Ducg; Rotberto: DO; Rabeo: Rcg. 4) ad nostram nove-

ritis(noveris: Df,g)audientiam porvenisse: DReg. 5) suam: decst: Corld.coll.

G) C.allieiano: Dacfgh Reg.; Ctallicano: Di 7) CCL1I.: D Reg. 8) cautione

praestita (praestiti: Di) iuramenti: D	9) add.: i. e. redimeret: I)h

10) cuna: Dbg; his: Df; es: Cont. R^lun.	11) qui infra: Dl; et intra:

Ilh Cmat. Rtihnt.	12) ci: decst: FGHIRZNDac	13) C^uumque: Rcy.;

dccst: D	14) praedictus: D Rcg.	15) det. multa pericula sustinuerit

(sustinuit: D) et labores nec dicto C.(dcesl: Df) satisfacero potuerit (potuit:

Dry"): Il Rcg.	16) delata: L'ont. Bührrt.	17) adimpleverit: Dacgh R¢g.

18) esse: deest: Haba	19) constituto: FGIIIh"La.HB'D Reg.	20) et: Itcy.

21) in: d!esl: Di	22) potucrit: Iirg.	23) si praemissis veritas suirraga-

tnr: D Reg. 24) eandem: F; ea: II; sortem: D Reg. 25) illud: Codd. col{.;

ipsam ecc:lesiam: D Rrg.	26) per censurara ecclesiastieam: (ID Rey.

27) compcllalis: D 71ea.
Cap. VIII. 1) 122I-34. - I'ottha.it no. 9639.	2) habuerit: Uh"

3) existimationem: (IHIIi	4) fucrunt: FHI.

Tit. XXII. Cap. I. 1) 11e.x. 111.: G; ex C. Carthag.: Aa; - c. 20.

Can. Aposl. - Rurch. II, 1771.; D • o (cccr. VI, 264.; Comp. 1. c. 3. h. t. (3, 18.)

Cap. IL 1) Itcs{ihrtann cr. Lips. XXVII, 5.: Batel. XXV, 5.^ L'ass.

X[.IV, 5.; Comp. 1. c. 4. h. 1. (3 18.) - pm'ticula cap. est (n .4pp. XXIII, 5.

2) et dilecto filio sus arehid. etc.: Q; - cf. not• ntl +mscr• C. 
!i. de rtn. cal.

(2, 7.); - 1181. -- Jofjé no. 9427.	3) de: O	4) ncb.: ches!: Q	5) ques•

Corps., lar. rano F..1. F1'/edhn .9. T. I4.

CAP. II.1

Compollitur clericus servare fideinssorem indemnem per assignatiouem
redituum suorum.

Lucius III. Eliensi Episcopo et Archidiacono

Norvi censi2.

Pervenit ad nos ex 3 transmissci nobis 4 conquestione 5 R.G
clerici de sancto Albano, quod, quum ipse pro C. 7 et F.s
clericis Lundoniensibus ad corlan zn•stantiam pro altero eorrcni 9
Helia videlicet in sea, el pro altero in septeto alüs marelus
argenti mercatoribus Bononiensibus fideiusserit 10 , illis ll,
sicut unos fide, alter juramento pronüserant 1 2 , praescriptam
pecuniam non solventibus, coactus est pr•aedictis creditoribt(s
pro ipsis, sicut ínter eas cmavenerat, satisfacere de eadem13.
Ne igitur supra dictas R. dispendium patiatur unde videtur
praenuurn meruisse, verrerabili fr•atri zzostro I. 14 Bononiensi
episcopo dedimus in mandatis, ut super debitis illis in-
strumenta, quae sunt apud 15 creditores 1 i 1 , inspiciat, et corunl
transscripta l7 suo sigillo signata vobis 18 mittere non post-
ponat. Mandamus itaque discretioni vestrae atque prae-
cipimus, quatenus, si ex confessione praedictoruni clericorum
vel alias legitime vohis rem 19 ita se habere constiterit,
moneatis eosdem'-' o, ut memorato R. 21 pecuniam, quam pro
eis solvit, dilafíane et appellatiorze cesscinle restituant, ipsum-
que servent indemnem; alioquin 22 vas, arrctinztate ctpuslolica
freti, de reditibus eorum praescripta debita faciatis appella-
fir)'ne remota in iutegrum exsolvi 23 , et damna etlam 24, quae
ídem R. propter hoc pertulit 25, resarciri, aut praedictos re-
ditus sibi 2G assignetis tamdiu sine molestia detinendos,
donec ipsa damna resarcita fuerint, et debita sine deminu-
tione soluta. Praefatos yero clericos, si religionem fidei et
iuramenti sui eos violasse constiterit 27, sublato appellctliorrí.s

obstaculo ab 25 officio et beneficio suspendatis. Ceterum, quia.

etc. (cf. c. 5. de iur. cal. II. 7.) [Dat. 29 ROM. ap. .S'. Petr. 1'.

Id. Doc.]

CA P. III.1

Per districtimlem cauonicam compellitur tiebitor a fideitlssione absolvere
 fideiussorem, qui a creditoribus molestatur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Constitutus in praesentia 3 nostra dileclus fliu.s noster

magister S. 4 sua nobis assertione monstravit, quod pro

magistro P. Blesensi cancellario tuo tempore Lateranensis

concilii ad preces ipsias in quadam summa pecuniae 5 inter-

cessit, quam G quoniani 7 usque modo debitor non persolvit,

iste se asserit plurimas s a creditoribus Bononiensibus•` 1 mo-

lestias pertulisse lf1, et antrilrcenn debitum plurim.una augmen-

tatum 11 . Ideoque 12 , quia pro nostro volam.tis of/icio provrderc,

ne qui grati(nz nzeruil poenam sustineat, f •raternitati tuae per

apostolica scripta praecrpiezdo mandamus, quatenus, si legi-

time tibi de huiusmodi 13 * assertione constiterit, praefatum

debitorem 14, ut eum a praedicta 15 intercessione sine dila-

tione prorsus absolvat, omni gratia et tinture postpo.sito, rirtlliirs

appellatione obstante ecclesiastica censura 16* compellas. Quia

veta> diversa experimenta morborrrna varia nos compellunt re-

media invenire, Praesentium 17 quoque auctoritate inlungimus,

ut, si forte debitum vel accessiones 18 ille 19 negaverit, con-

suetudine, quae est legi contraria, non obstante, iuramen-

tum 20 calumniae subire cogatur. Praeterea, quia difficite

foret intercessori suos''
1 testes in Angliam ducere, iudicibus

tione: F.IIALR 6) Ruberti: Q; Robertí: P 7) E.: F0II11Z3'; Yleya: R:

Helio.: AOPQ 8) P.: tE; Philippo: Col!. cid. 9) eor.: denote Aae,

10) fideiussisset: AabckOPQR; fideiussit: Al 11) eis: APQ; ei: Il; ct eís: 0

12) promiserwtt: ALQ 13) pecuniam exhibm •o: L'oll. citl.; seq.: Ne igitur...

suspend.: wom Exst.: 0	14) Iohanni: AO	15) penes: P11	16) gnus

Saben: cred.: Q	17) rescripta: AI(l: respecta: 11	18) nobis: .Ibcklí

19) add.: istam: 1l	20) praedictos clericos: APQR	21) procuratori

memorati R.: tb.	22) Si vero id (hoc: Al.; dcest: Aabcl) ad vestram

(nostram: Act) commonitiouem non egeriut: ib.	23) solvi: ih.	24) el.:

decst: ib.	25) pertulerit: AaIQ	21) procuratori (procuratoribus: Ah)

eius: APQR	27) contingit: R	23) ab: dcest. ALII	20) subsrr.

exslal: R.
Cap.III. 1) lies{i{ntunscs,App• XXIII, G.; Lips. XXVII, G.; R[O tib. XXV,7 .;

Caso. XLIV, 9.; Comp. I. c. 5. /t. t. (3, 18.)	2)1151-4. - .10.0e. 1w. 9570.

3) apud nos: AhPQR	4) Ftephanns: Coll. citr.	5) in XV. marcas (marci.+:

ALQ) sterlingm•um cowumunium et legaliunt intercessit (intercesserit: O):

L'oll. cid.	G) quas: .t PQR; - segg. 41871fe ad crrb, compellas: rimad: 0

7)'quia: AL Cont. Rramc.	8) plurimum: J'	9) Loa.: dr.cst: AI'QR

10) sustinnisse; Q	11) augmentari: A; mi tigar, deh	atgrnentato: R

19) -Linde: AakIPQ)t; Verum: Ac; Ver" quod: Ab	13) huius: FY allh7l

14) P.: A1'Qll	15) praesoripta: ib.	16) di.sn•ictionc: Cudd. col,. AI'Qlt

15) praesent. (ttdd.: tibi: E) signiticationc: .i POI( ; praes.... ut rl qua,

segwottecr: Praeterea etc.: 17011 sumí (t: 0 18) aascrtioncs	denugarerit: 0

19) praefatus 1'.: APQlI	20) sac r:unentum: 0	21) suor.: dc:st: Ata

3,1
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Bononiensibus satisdatione idonea a cancellario ipso 22 ac-

cepta, quod ad testes audiendos vadat, vel mittat infra23
terminum competentem, literis tuis significes, ut eos 24 vice

tua recipiant, et 25 examinent et 26 ittterrogent diligenter, et

depositiones eorum transmittentes 27 inclusas slgnificent,
quanta fides possit instrumentis vel testibus adhiberi2ti.
Celerunt si lazo dictus P. citattts praesen.tlant ttram adire vel
iudicio stare contentpserit eunt infra XXX.  dies post harem /ite-

raron'. susceptionem 29 reddas benefacio 30 alien2un el reditus eins
in debitorttm snlutionent converlas, quousque fuera :31 * * creditori-

bus satisfactum.

XXII.—XXIV. DE DONATIONIBUS. c. I.	 532

1libenrla dilatio, sed in transgressores celeris vindictae severitas
exercenda. Sicut enim ad nos valido et stupendo clantore per-
vena, quidant non contenti, quod, propriis com.ntodis inhaerentes
et quaerentes potius quae sua sunt, guata quae Chrisli, commissas

ecclesias enormeter dilapidant et consuntant, dum novo
alienationis et dilapidationis genere adinvento eas praesumant

ulienis clebitis (merare: sigilla sua, seo literas sigillatas de

coniralcendo mutuo quibusdam anticis sois clericis et laicis
concedendo, quarum occasione praedictae ecclesiae in tanta
obligcarunt pecunicte guanütate, ad euius solutionem postea eotrt-

pclluntur, quod vix aut nuntquam liberan possunt ab oliere

rlebito • um. Volentes igitur L'c.clesiarum indemnitatibus paterna
sollicitudine pravidere prraesentium auctoritate] Firmiter in-

hibemus, ne quis praesumat [de cetero] ecclesiam sibi com-

missam pro alienis gravare debitis, aut literas alicui sea
sigilla concedere, quibus possent 2 ecclesiae obligari, de-

cementes, si secus [poni non credimu.s,] fuerit attentatum, ad
solutionem talium debitorum ecclesias non teneri. Si quis
autem contra praemissa de cetero venire praesumpserit, ab
administratione spiritualium et temporalium noverit se
suspensum. [Dat. Reate II. Id. Febr. A . V. 1232.]

C A P. III. t

Si clericns non habeat unde satisfaciat suis creditoribus, non debet
excommunicari nec aliter molestari; praestabit tamen cautionem saltero

iuraturiam de solvenclo, quinu venerit ad pinguiorem fortunaan.

Idem Decano et I. Canonico Tullensibus.

Odoardus 2 clericus proposuit, quod, quum P. clericus,
D. laicus et quidam alii ipsum coram officiali archidiaconi
Remensis super quibusdam debitis convenissent, idem in
eum recognoscentern huiusmodi debita, sed propter rerum
inopiam solvere non valentem, excommunicationis senten-
tiam promulgavit. (El infra:) 11Iandamus, quatenus, si con-
stiterit, quod praedictus Odoardus in totum vel pro parte
non possit solvere debita supra dicta 3 *, sententiam ipsam
sine difficultate qualibet relaxetis, recepta prius ab eo'1'
idonea cautione, ut, si ad pinguioreni fortunam devenerit,
debita praedicta persolvat.

CAP. IV.'

Conquereus se indebite solvisse, hoc probare dobet, nisi in casu hic posito.

Id cm,

Is, qui conqueritur, indebitam pecuniam se solvisse,
probare tenetur, quod indebite sit soluta, nisi eius adver-
sarios solutionem inficians exincle convincatur. Tunc enim
cliffitenti onus incumbit probandi, quod debitum recepisset.

TITULUS XXIV.

DE DONATIONIBUS.

CAP. Lt
Potest intelligi duobus modis et secundtun priutum intellectuut 11. cl.:
Liberalis in donando existimat se debere quod donat. Vel sic secandum
aliuut intellectnm: Prominentes aliquid donare, illiid tanquam debitum

adimplere tenentur.

Gregorius A. 2 Patricio Gallorum3.

Prudentes ; [viros, sicut esfrs, regibus adhaerere, ntultoruut
solctnaen est. Nao" aun' praes7antiorem sibi lactan ad animac
edililatem datum intelligatnt, certuna est, quia mercedis causan",
ubi vtvenittt, mna postponeent. (Zuan.to igitur affectu quanta.que
det:ntione gloria se ve.slra in erctc.ris pauperum siuclio pielatis rnt-
penderit, dilectissimo filio nostro Cundido presbytero renunciante
compelimos. Sed quoniam] Hanc sibi quodammodo nobilitas
legem imponit 4 *, ut debere se quod sponte tribuit
eslstimet 5 *, et, nisi in beneficiis sois creverit, nihil se°
praestitisse putet, [paterna dilectiote salutantes gloriae vestrae
supra. .scripturn presUyterune et patritnoniunt ecclesiae nostrae

CAP. IV. t

Si sine licentia praelati et maioris partís capituli religiosus fideiusserit, vel
mutuun acceperit, non tenetur ecclesia, et ipse recipiens punitur, nisi

mutuum sit versum in utilitatem ecclesiae.

Innocentius III. in concilio generali.

Quod quibusdam religiosis a sede apostolica est pro-
hibitum, volurnus et nlandamus ad universos extendi, ne
quis videlicet religiosus 2 absque maioris partis capituli et
abbatis sui licentia pro aliquo fideiubeat, vel ab aliquo3
pecuniam mutuam 4 accipiat ultra summam communi pro-
videntia constitutam; alioquin non teneatur conventus pro
his aliquatenus respondere, nisi forte in utilitatem damos
ipsius manifeste constiterit redundasse s. Et qui contra
istud statutum venire pracsunlpserit, graviori cLsciplinae
subdatur.

c A P. V.1

Ponit tres casus, in quibus tidelussor contra debitorent agit, antequaut
solvat, ut a tideiussione liberetur.

Gregorius IX.

1~;una, pro quo te ficleiussorem 2+ obligasti, si diu in
debiti solutione cessavit, aut dissipare bona sua coepit, seu
super hoc condemnatus fuisti, iure poteris convenire, ut te
a fideiussione debeat liberare.

TITULUS XXIII.

DE SOLUTIONIBUS.

CAP, I.t

Successor in beneficio tenetur solvere debita praedecessoris pro uecessitate
ecclesiae contracta.

Alexander III. Decano et Capitulo Alorinensibus'-'.

Ad hoc in apostolicae -r[sedis specula sumos, licet ine-

merili, Domino disponente con.ctitcdi, ut aeiem nostrae Cot5irlel'a-

tioaes ad Universas er_clesicts extendamos, el nitroso cOnrmolis el
proféctibu.s monino inlendamus. Perrenil ctutem ad audlenlictn)
nostram ex parle venerabilis fratris eplscopí ve.stri, quo(' ipse pro
ec.clesiae veslrae necessitcttihtts magno sil aflore debitorrtm prae-
gravcttus. Cnde quasi e:ir provldac.s et honestas nos obniac
rngavtt, ut vos pro ers reddenrlis .solliciln.v redderc'mu.s. Quia vero
decet vos pro utilttaie ecclesiae el incremento diligentes et vigiles
exsislere, dignitati veslrae mandamos, quod, si contir/erit e+tdem
episcopum ante solutionem debitorum, quae pro eatilitate el neces-
,sitate ecclesiae sibi cantmissae eonlra.2erit, ea, luac luce migrare,
de rerlitibus, qui spectant ad mensam eius, donec alius loco idos
su.bstituatur, eadem debita solvere stt u lecdis. Quo substituto epi-
scopunt ad eorunrlem debitorum snlutionent amnino adducelis, et]
Sicut 3 filius debita patris solvere f tenetur, ita praelatus sui
praedecessoris pro ecclesiae necessitate contractas.

CAP. I].

Si praelatus obligat ecelesiam pro alienis debitis, est suspensus ipso facto
ab administratione spiritualimu et temporalium, et ecclesia non tenetur.

Gregarios IX. universis ecclesiarum Praelatisl.

Si quorundam j-[praelatorum prctesumptionena (leo et no-
nainibus exho • rendam iuste pensare vellem.us, pene 710)1 esset arl-

7.

Tit. XXII. Cap. III.	25) a P.: A PQR	23) intra: Cont. RriLm.
24) illos: PQR	25) et: deest: Q	20) et: (lecst: ib. et interr. dil.: deest: 11
27) transmittant ... et sign.: APQIi 28) babero: 4Q 29) susceptiones: AS

30) ecclesiastico: Q; a beneficio: PR	31) t'tüt: R.

Cap. IV. 1) c. 59. Conc. Lat. IV. (1215.) Comp. IV, c. un. h. t. (3, S.)
2) rel.: add. a Rayva. 3) alio : orig. 4) mutuo : LaDfgh orig. 5) ex-
pendisse : COnc. Ata.

Cap. V. 1) 1227-34. — Potthast no. 9640.	2) fideiussorie: FCHILA'.

Tit. XXIII. Cap. I. 1) Restitulunt ex Attp. XXIX, 9.; Comp. I. c. una.
h. t. (3, 19.)	2) Moriens.: LbNAa; Moren.: Al; Morianensi: ASO; —

1191-8. — Jajfé rte. 9075.	3) add.: hac quum sibi quodammodo nobilitas
Iegem ponit sieut: Ah	4) persolvere: Coll. (itt.	5) carta: Aahcl.

Cap. II. 1) Restihtluna es orig. ir t Bvllar. lisie. cd. 'f(anrin. III, 463.
no. 30. — Potthast no. 8874.	2) possint: m+j.

C ap. III. 1) 1227-34. —Pott/iast >+o. 9641. 2) Odardus: L hIN 3) seripta:
FCHIHLbDIN 4) ipso: I'CRIh:

Cap. IV. 1) 1257-34. — Potthastvro. 9612,
Tit. XXIV. Cap. I. 1) Restiluteam ex ttreg. I. Rey. XI, 14.; Contp. 1.

c. 1. h. t. (3, 20.)	2) Asclepidoto: Aabh; Ascepidotu: dc; Asclepiodoto.:
Al Rey.	3) Gall.: deest: Rey. — ser. no. 600. — .hgffé no. 1362.	4) ponit:
CUi1VA bcSI	5) aestimet: Crlabel Reg.	6) se: dccst: Aub.
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fiducialiter commendmnus ut ope gratiae ve.strae praemunitum
molestias el onera nulla sztstineat. S'i 'igitur boni studü in vobis
cura pro fcciat ut utilitates pauperum vobis annilentibus nutriantur
el sentiamus quod de caritate 'vestra praesumimus. Attgete
favor'is vestri praesidia quid] apud 7 nubilium mentes semiplenum
bonttnt vt^etltr, quod sine adiecttone 'relinquitur.

CAP. II.1

Non valet donatio, quam faca praelatus inconsulto capitulo et in damnum
ecclesiae.

Alexander III. Parisiensi 2 Episcopo.

Fraternitatem tuam credimus non latere, quod, quum
episcopus et quilibet praelatus alias ecclesiasticus ecclesia-
sticarum rerum sit procurator, non 3 dominus, conditionern
ecclesiae meliorare potest, facere yero deteriorem non
debet. Accepimus autem, quod bonae attemot'iae P. prae-
decessor tuus graves donationes el onerosas ecclesiae in rebus
episcopatus cid quorundam instantiana fecit in detrimentum
ecclesiae 4, suis canonicis catholicis inconsultis. Unde quo-
niam donationes huiusmodi de iure non tenent, auctm'itate
apnstolica indulgemus tibio, ut liceat tibi donationes huius-
modi tam a clericis quam a laicis legitime revocare.

CAP. HI.1

In considerando, au valeat donatio fa teta per praelatum, debet attendi
quantitas rea donatae et loca consuetudo. H. d. inhaerendo literae.

Idem Vigoriensi 2 * Episcopo.

Ceterum, si abbatem time dioecesis donationem 3 cum
priore et quibusdam de conventu sun, vel solum abbatem
facere contigerit, et postea conventus pars l reclamaverit,
datae rei quantitas, et illius terrae consuetudo, quae tan-len
sacris canonibus mcaaifeste non obviet, est diligentius atten-
denda, et secundum hoc est o donum ratum 6 vel irritum

iudicandum 7. ['eran' quunt s ctlictti etc. (cf. c. 4. de coatd.
appos. IV. 5.)

CAP. IV.,

Ecclesia non vacans in beneficium concedi non potest, sed in proprietatetn
sic; de auctoritate tatuen episcopi, et sine praeiudicio praelati.

Idem Abbati S. Alberti2.

Consultationibus (Et infra:) De celen) si cdiguis 3 clerictt.c
ab ordinario itttlice in ecclesia aliquct institutos ficerit ad reprtte-
sentctlionent illius qui eiusdest ecclesiae credebatur 4 es's'e patronos

et postea ius patronatos alios ericerit 5 ira noticio, elencos gzri
ittstituttts est non debel ctL i ecclesia ipsa propter Iurc renover • i, si
1empol'e praesenlaaiwti.s sscte ille qui cuna praesetatcrcit ius pcttr•o-

natus ecclesiae pos.sitlebctt. Si cero 22071, 7 possidebat itts patronatos
sed tantum's credebah-tr t ' esse patronos, (ptutra rtota 10 esset, nec

possessionem patronatos hclber'et .sectrrzdu na con s ueletdinena angli-

cuna ll poterit ab ectdem ecclesia retnoreri. Donationes yero

vel concessiones ecclesiarum 1 2, si quae fiant privatis la

personis, viventibus illis, qui n ipsas ecclesias possident,
nullius debent esse momentl. Si religiosis fiant locis lJ ab Di

episcopo vel eius auctoritate, ratae debent haberi, ita (miden!,

quod personae, quae iam dictas ecclesias possident, sine

ipsorum 11 assensu eis in vita sua non debeant spoliari tts.

534

cAP. p.l

Non obstante Juramento de non infeudando de novo praelatus integrare
potest feudum, si appareat vasallnm in mensura fuisse decoptum.

Innocentius III. Episcopo Florentino2.

Per tuas nobis literas proponere procurasti, quod, quunl
quidam 3 nobiles Florentini el potentes, prompti ad servitium el
ilevoli, tempore schismatis bonae ntentoriae Iztstttm episcopum1
Florentinum in domo sua tenuerint5 contra irreperatm'is sun-
rtnrtgtte fi:cutorum. 'insztltus, idem episcopus, sedata schismatis
tempestate, de mandato felicis t'ecordationis Alexandri Papae
praedecessoris nnstri quatuor modios terrae in feudum con-
cessit eisdelll, et, en pOStmn(lain viom ultiversae CarniS inc/resso,
bonae memnriae 13. successor ipsius, prout est moris, de certoc
feudo praefatos nobiles investivit. Verum quum ipsi as-
signatam sibi 7 terram mensurari 3 fecissent, non nisi dilos
modios invenerunt, feudum g integrari cum instantia postu-
lantes. Super quo dubitas eo, quod non sunt in possessione
ipsius, ne de novo videaris illud conferre, ; licet tibi fidelitatem
curaverint exhibere, et de quat uo t • naorlüs• fuerint investid, artte-
qttam corona petitioni (laceres annztendutn, sedetn duxisti apn-
stolicam cnnsulendant. Nos igitur attendentes, quod ecclesialal
in actibus suis fraudem ll non debet 12 aliquam adhibcre,
fi'atera.itati t ate taliter respondemus, quod feudum ipsum
secure poteris 13 eisdetrt n.oláli/rtt.s integrare, quum terra illa
nomine n quatuor modiorum ipsis fuerit 15 assignata, el iam
dictas episcopus gualuor prontise'it se daturont. [Dctt. Pcont. ap.
S. Pet r. II. Id. Dec. 1205.]

CAP. VI./

Iu donatiouibns plenissima fit interpretatio, et ob hec clausula onerosa post
multas donationes apposita proximam donatiouem tantum respicit. H. el.

ct est casita singularis.

Idem R. de Burg. 2 * et G. Berbur. 3 * Abbatibus.

Quum dilecti filii abbas et monachi de -Nlelios l pro-

posuerint o coram nobis, cluocl nobilis vir Alanus 6 quasdam

ten-as, ab )Gilleln to 7 qun,t.dcmt patre ipsius eorum ecclesiae

le 11achelitt in eleelllosynam" assignatas, violenter redigere

cupiat l ' t in forestarn, ¡eobis eledis'se 2-eco/irnos in ttecendatis, ut
ipsunt 11. 11 ab ipsoruln super illis 12 terris indebita ntoleslatione
desstere per censttrctnt cccJesiaslicam appellotti)ne pnstpasitct
cngeret'is. 1 éru na 13 2(1 14 super causa ipso mcaadatum apostolieum
inapleretis, diligentius procedentes 'in cau.sa lJ, pc'tibus rn prae-

s'entice vestra cwtstittttts, testes 1'ecepislis /zinc atole, ac 16 super at-

lesttttiorribus corrrnt 11 , ut etiam inslrtrtentis, dio disptdctlionibus

oc disce/rtaliutJbus habilis in (trusa apsct, u.sgtte ad setdeutiae
c.tthuu pruccssislis, [et] causant ipsutn s• ttffictenler inslrttclant atl

oslretrta ctodténlictut renritterites [octavas S. :1nelreae pruxitno
prcteleritets pro termino pt u 7ibus ctsstjnaslLs. Parte igilur ctbbatis
et nt!ntctchurttm ad ipsius terminan( renienle, lauden?, quia pctrs

adversa diodos exspec •tctla non cenit, super instrumentas 'ianl

liclz:^, depnsitiu nibms lcs7iunt el partís ctllegc(tinnibtts uR'iusquc

con( frcttrihus wrslris tracia/ion imbuimos diligenteut, el irrtjuisiltt

verilctle diligentius el diseatss't crtilenler ctgttocilsos, super ipsa

c• cut.va sentcaliana pro laos dicto monasterio csse ilnntlutn.] 17

ctutena per diligestia'nt ves • lram 1 ' fina< r.ca tsae irnjronattu• cdent,

insLvtutentnrttatt lenore/rt, depusiliuttes lestitutt, rdlegcttiotte•s' elicmr,

pri m a en receperatsos, sigillurtns rrrstrorunt vtunis ttne cons'ignalu

zohis sub bulla ttos'tra i9 retsitlintss intrrclrts• ct, per clpos'lulico

culis s'cripta praecipicndo Mandamos 2", quatenus ctrtetora7ale

Ti t. XXIV. Cap. I. 7) et ap.: A.

Cap. II. 1) Res(itnlrua es; Comp. I. e. 2. h. t. (3, 20.)	2) Papiensi: .1:

1159-81.-	3) et non: C'out. Bühnr.	4) cccl. can. .sui cnpiGili: .1b

5) fraternitati tuse: A.

Cap. I11. 1) Restilttitnu ex. App. XXIX, 3.; Ilarnb. XVII, 7.; c.'rts.s.

XXVII, 2.; C'wnp.I. e. 3.1r. 1. (73, 20.) el e. 2. sic consncl. (1, 3.) 2) A1'(V)igor-

niensi: FG'XIh"LS:10Q; add.: 1'. C. ,lleminimus: :1 I1I. lr; - rg: e. 3. (jrri ele c.